1/2

证券代码：300942          证券简称：易瑞生物       公告编号：2024-007

债券代码：123220          债券简称：易瑞转债

深圳市易瑞生物技术股份有限公司

2023 年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预告情况

1、业绩预告期间：2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

2、预计业绩：预计净利润为负值

项目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股

东的净利润
亏损：15,000 万元–19,000 万元 盈利：8,296.55 万元

扣除非经常性损益

后的净利润
亏损：15,800 万元–19,800 万元 盈利：6,546.96 万元

二、与会计师事务所沟通情况

公司已就业绩预告有关事项与年报审计会计师事务所进行了预沟通，公司与

会计师事务所在本报告期的业绩预告方面不存在分歧。

三、业绩变动原因说明

1、2023 年上半年，受国内外公共卫生防控政策变化影响，体外诊断呼吸道

传染病相关检测试剂及仪器的市场需求、价格体系急剧下滑，导致公司体外诊断

业务收入、毛利较去年同期大幅下降。面对市场环境的迅速变化，公司及时调整

了经营战略，大幅收缩了体外诊断业务。虽然公司采取了一系列降本增效的措施

以应对体外诊断收入下滑所带来的影响，但相关措施生效具有一定的滞后性，导

致短期内体外诊断业务板块的各项成本费用等仍维持在高位，收入与成本出现短

期错配的情形。同时，基于谨慎性原则，报告期内公司对体外诊断业务板块相关

的存货、机器设备等资产计提了减值准备。

2、公司参与投资了深圳鼎瑞投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“鼎瑞

 2/2

投资”）、深圳正瑞投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“正瑞投资”），主

要从事产业投资业务。报告期内，鼎瑞投资、正瑞投资所投资的体外诊断行业相

关标的亦受到行业整体影响，经营状况转劣；公司基于谨慎性原则计提了投资损

失，影响了本期利润水平。

3、近两年，公司基于在食品安全快速检测行业深耕多年所积累的技术储备、

业务经验和客户资源等，拓展了动物诊断和仪器智能化业务板块。报告期内，该

等业务板块尚处于前期的产品研发、业务布局阶段，因此投入金额较大、业绩贡

献有限。

4、面对复杂的国内外宏观环境，公司的战略重心将回归优势业务，专注食

品安全快速检测业务的稳步发展，并大力拓展动物诊断业务。在持续深入国内市

场的同时，公司也将积极践行国际化战略，加大在全球范围内的业务拓展力度，

并以市场为导向，保持研发投入，大力开发新产品及应用场景，实现经营业务的

突破。

四、其他说明

本次业绩预告是公司财务部门初步核算的结果，未经会计师事务所审计，与

年度报告中披露的最终数据可能存在差异，具体财务数据将在 2023 年年度报告

中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

董事会关于本期业绩预告的情况说明。

特此公告。

深圳市易瑞生物技术股份有限公司

董事会

2024 年 1 月 30 日